
بیانیه ای راهبردی 
برای سیاست خارجی

گروهی از سفرای قدیمی و دیپلمات های متخصص 
با انتشار متنی مسیر دیپلماسی کشور را واکاوی کردند

مهم ترین گام در سیاست خارجی شکل گیری
اتحاد داخلی خواهد بود

زمانی که در داخل کشور انسجام لازم وجود نداشته باشد     
سیاست خارجی هم با مشکل مواجه خواهد شد

شرق: در ســایه نتایج نهایی پنجمین دوره انتخابات کنست که 
در چهار سال اخیر در ســرزمین های اشغالی برگزار شد، جریان 
راســت رادیکال با محوریت حــزب لیکود و شــخص بنیامین 
نتانیاهو خود را در آســتانه بازگشــت به قدرت می بینند. در این 
بین اگرچه یک گزاره همیشــگی میان کارشناسان، تحلیلگران و 

ناظران امر وجود دارد...

آفتی برای افزایش تخاصم با تهران  
ارزیابی بازگشت نتانیاهو به قدرت و تغییر مناسبات 

منطقه ای بعد از آن در گفت و گو با قاسم محبعلی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۱۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۳     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۸     ۱۴۰۱ آبــان   ۱۲ پنجشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۵  

در «شرق» امروز  می خوانید: نگاهی به وضعیت وکلای بازداشت شده، جام بدون لبخند، چگونه تهران می تواند شهری برای زنان باشد،  تیم ملی بلای جان نکونام   و یادداشت هایی از  متین رمضانخواه، منا عرفانیان سلیم و مهدی افشار

خشــونت های لفظی و یدی در یکــی، دو هفته اخیر موجب 
ابراز عقاید متفاوتی در کشــور شــده اســت. بــدون تردید رفتار 
خشــونت آمیز غیرتدافعی از هر شــخص، نهاد یا حزب محکوم 
است؛ چرا که موجب ناامنی در جامعه و عدم اطمینان مردم به 
امنیت خود و پیامدهای تأسف آور دیگری می شود و تردید نیست 
که دشمنان انقلاب اسلامی و ایران واحد و مستقل و توانمند چه 
از طریق نفوذ مخفی و چه از طریق نفوذ عیان نظامی، فرهنگی 
و سیاسی تلاش در تضعیف جامعه ایرانی از لحاظ نظامی، فنی، 

اخلاقی و میهن دوستی می کنند.
عناصر درمانده ای که تلاش می کنند خود را مؤثر در جریانات 
کشور قرار دهند نباید موجب باور ما به آنان شود و اینجاست که 
باید به فراســت به دنبال یافتن علل وجود خشونت های لفظی 
و یدی برآییم تا با چاره کردن آن، امنیت و اطمینان را به جامعه 
ارزانــی داریم. برای ســهولت و بازکردن موضوع بد نیســت به 
موضوع خشــونت لفظی در ابتدا بپردازیم. از نظرهای ابرازشده 
و آنچه در دانشگاه صنعتی شــریف گذشته و نیز محکوم کردن 
لفاظی های زشت و دشــنام هایی که ظاهرا از سوی دانشجویان 
داده شده می توان اظهار تأســف کرد، همچنین کلمات سخیف 
و زشــت که در دیگر نقاط شهر یا کشور داده شده طبعا موجب 
تأثر و تأسف است و همچنان که محکوم شده است باید محکوم 
شــود، اما خوب  اســت اندکی به خود ســوزن بزنیــم و ببینیم 
سرچشمه این هتاکی ها و دشنام دادن ها از کجا شروع شده است 
و دانشــجویان آیا تأســی به بزرگان خود کرده اند یا از بیگانه ها 

درس گرفته اند.
فرامــوش نباید کرد که مرحــوم مهندس بازرگان از ســوی 
ظاهرا برخی دوســتداران انقلاب با شــعار «پیر خرفت ایران» و 
لفاظی های دیگر بدرقه شــد (مهنــدس بازرگانی که به گواهی 
مدیرمســئول همشهری اخلاق و سیاست را با هم ممزوج کرده 
بود) و تریبون های مختلف در طول ســال های گذشته مخالفان 
را با القاب زشــت یاد کرده اند. به یاد آورید که به صبیه مرحوم 
هاشمی رفسنجانی بدترین دشنام ها و زشت ترین کلمات در معبر 
عمومی داده شد و لبخند برخی مسئولان به تشویق آن فحاش 

باز شد و بعدها دشنام هایی نیز به خود ایشان داده شد.
به خاطــر بیاوریم که در جریان حمله به کوی دانشــگاه در 
سال های قبل علاوه بر ضرب وشتم دانشجویان که فیلم های آن 
منتشر شده است، بارانی از بدترین کلمات رکیک نثار دانشجویان 
شــد و مقام معظم رهبری در آن باره گفتند که قلبم جریحه دار 
شد. باز به خاطر بیاوریم که با دستاویز قراردادن حدیثی از رسول 
االله (ص) و تعبیــر شــخصی از آن بهتــان زدن و تهمت زدن به 
مخالفان شروع و حتی واجب شد و از قبل از آن روزنامه کیهان 
و دیگر تهمت زنندگان آنچــه لازم بود به مخالفان یا منتقدان یا 

آنهایی که در خط خودشان نبودند، گفتند.
راه دوری نرویــم، مجلس در زمان ریاســت جمهوری آقای 
روحانی، هر آنچه بددهنی و دشــنام داشتند بر رئیس جمهور و 
وزیر خارجه و رئیس ســازمان انرژی اتمــی نثار کردند. مجلس 
کــه باید محل جلوس و بحث و گفت وگو و انتقاد و اســتیضاح 
باشــد، به محلی برای تهمت زدن و دشنام دادن و جار و جنجال 
تبدیل شــد. وقتی بزرگان قوم، به جای بحث و اســتدلال و عمل 
به آموزه هــای قرآن کریم کــه «جادلهم بالّتی هی احســن» و 
«لا تســب الذین یدعون من دون االله»، دشــنام و تهمت و افترا 
را در دســتور کار قرار می دهند، چرا باید از دانشــجویان و مردم 
عادی طلب ادب و اخلاق کنند؟ اگر دشــنام بد است برای همه 
بد است، اگر تهمت زدن ناپسند اســت برای همه ناپسند است. 
کدام اسلام دستور ناسزا و دشنام می دهد. مگر امام علی (ع) به 
یارانشان در جنگ با معاویه نفرمودند که دهانتان را ببندید، ولی 
بجنگید. اینک واقعا جای تأســف دارد کــه مرکز علم به پایگاه 
فحاشی تبدیل شود. چرا ریشــه های این دشنام گویی شناخته و 

رسوا نمی شود؟
موضوع دیگر بزرگ کردن عناصر فاســد خارجی است با این 
لفظ که آنان پلت فرم هایی تشکیل داده اند و حسب فعالیت این 
پلت فرم ها جوانان را به انحراف، اعتراض و خشونت می کشانند 
و این آن چیزی است که بسیاری در کشور ما به آن عقیده دارند 
و شرح آن را مدیرعامل همشهری در یادداشت صفحه اول خود 

آورده است.
آری پلت فرم ها جای نگرانی دارند. اما علاوه بر پلت فرم های 
مجازی که ســعی در تضعیف جمهوری اسلامی و عدم اعتماد 
مردم و اغتشاشــگری دارند، ما پلت فرم های حقیقی در کشــور 
داریم که هم راســتای پلت فرم های مجــازی آنها و البته مؤثرتر 
حرکت می کننــد. می خواهید چند پلت فــرم حقیقی داخلی را 
بشماریم که هم ســوی آنها و واقعی تر از آنها حرکت کرده اند و 

مردم را به حکمرانی بدبین ساخته اند؟
۱- پلت فــرم حمله به کوی دانشــگاه که بابــت بدبینی به 

نیروهای مهاجم و مدیران و دستوردهندگان بود.
۲- پلت فرم اظهــارات دو رئیس قوه قضائیــه که یکی قوه 
قضائیه را ویرانه نامید و دیگری ســینه خود را صندوقچه اسرار 

فسادها خواند.
ادامه در صفحه ۴

دوستان مسئله ساز
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

بررســی رخدادهای اجتماعی اگر مطابق واقعیات نباشــد، 
در برخــورد بــا آن تصمیم گیرنــدگان یک جامعــه را به خطا 
وامی دارد. خطاهایی که ممکن اســت بر انجام عکس العمل 
مناســب بــرای مدیریت اجتماع در کشــف برخــورد صحیح، 
پذیرش واقعیات و اخذ تصمیم درســت اثر مســتقیم بگذارد. 
در ایــن حال پر واضح اســت که اصل و اســاس تصمیم گیری 
بیش از هر چیز نیازمند تحلیل های درست و مبتنی بر واقعیات 
و نظرات کارشناســی اســت که مخصوصا در بروز رخدادهای 
اجتماعــی مؤثر اســت و درواقع ایــن «تحلیــل صحیح» به 
تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان در رسیدن به یک جمع بندی 
صحیح کمک شــایانی می کند. براســاس این چنانچه در وقوع 
یک پدیده اجتماعی، تصمیم گیرندگان مشــاهده کردند که آثار 
رفتار و تصمیمات شــان در آن پدیده نتیجه ای در بر نداشــته و 
کمکی به حل آن نکرده اســت، تردیدی نیست که باید بپذیرند 
که تحلیلی درســت و ارزیابی واقعی از موضوع نداشته اند! با 
این تفاسیر حال این ســؤال به ذهن متبادر می شود که تحلیل 
درســت چگونه به وجــود می آید!؟ پاســخ به این پرســش، 
گزینه های فراوانی را در پیش روی ما می گذارد که اگر بخواهیم 
اصلی تریــن آنها را ذکر کنیم، می تواند بــه ترتیب اولویت های 

ذیل مطرح شود:
۱- «داشــتن انگیزه و اراده لازم» برای اینکه ما عمیقا و قلبا 
بخواهیــم موضوعات را به نحو شایســته حل کنیم و نه اینکه 
صورت مســئله را بپوشــانیم و فکر کنیم که پس از آن موضوع 
تمام شــده است که این بزرگ ترین خطاست و در صورت تکرار 

و پافشاری اعتماد جامعه را نیز از بین می برد.
ادامه در صفحه ۴

جای خالی یک تحلیل درست 
یـادداشـت

مهدی توکلی

به تازگی برخی از تحلیلگران شــهری در پی تئوریزه کردن شــرایط 
حاضــر در شــهرهای مان برآمده اند و ادبیاتی بــرای توضیح علل 
خشونت شــهری تولید شــده اســت که درخورتوجه است. مکرر 
یادآور شــده که حضور در فضاهای شــهری، اظهارنظر و اعتراض 
مســالمت آمیز جزء حقوق اولیه  شهروندی است که هم در قوانین 
بین المللی و هم در قوانین ملی ما به  رسمیت شناخته شده است. 
شــهرها به مثابه عرصه  زندگی جمعی شــهروندان باید فضاهای 
متناســب برای همه فعالیت ها و رفتارهای قانونی ایشان را فراهم 
کننــد و پیش بینی فضاهــای پیاده مدار بــرای رویدادهای جمعی 
ازجمله اعتراض مســالمت آمیز یکی از بایســته های برنامه ریزی و  
طراحی شهری است. فقدان چنین فضاهایی سبب می شود هنگام 
برگزاری هرگونه مراســمی، به خصوص مراسم غیررسمی، زندگی 
عادی در شــهر مختل شــده و از آن مهم تر امــکان نظارت متقابل 
شهروندان و نیروهای انتظامی بر روند مسالمت آمیز اعتراض سلب 
شود. به این ترتیب فرصت برنامه ریزی رویداد از دست می رود و گاه 
برخوردهــای غیرقابل  دفاعی رخ می دهد که امنیت روانی و ایمنی 
جانی شــهروندان را به مخاطره می اندازد. ایجاد فضای مناســب 
برای برگزاری رویدادهای جمعی غیررســمی چه در موارد شــادی 
جمعــی و چه در اعتراض های مســالمت آمیز در شــهرهای ایران 
نیازی قطعی و ضروری است که پاسخ ندادن به آن موجب افزایش 
تبعات منفی رویدادهای جمعی خواهد شــد. اما مصطفی ملکیان 
درباره ریشه یابی خشــونت و علت های آن می نویسد: سیمون وی 
تعریفی از خشونت دارد. انسان، اگر عقلانیت فردی دیگر را در مقام 
نظــر و بدون دلیــل، و آزادی وی را در مقام عمل بدون حقی پاس 

ندارد نسبت به او خشــونت ورزیده است. به تعبیر کانت، انسانیت 
ما   به عقلانیت نظری و آزادی عملی ماست و اگر انسانی در نسبت 
با ســایرین به این دو امر بی توجهی کند، به تعبیر فلســفی، آنها را 
شخص ندانسته و شیء (چیز) دانسته است. درواقع، خشونت یک 
فرایند اســت که نتیجه این فرایند، شیءشــدگی یک شخص است. 
اگر بفهمیم چه می شــود که فردی، نســبت به دیگری دســت به 
خشونت می زند، با اندکی تعدیل، متوجه می شویم چرا یک جماعت 
نســبت به جماعتی دیگر خشــونت می ورزد. اگر انســان به لحاظ 
معرفت شناســی، معتقد باشد که حقیقت آشــکار است، لامحاله 
دســت به خشــونت خواهد زد؛ زیرا فردی که معتقد است در باب 
یک موضوع، حقیقت کاملا واضح اســت، کســانی را که در مقابل 
این حقیقت موضع می گیرند، منکر حقیقت عیان می پندارد؛ چراکه 
انکار حقیقــت از جانب دیگران را، به جهل آنها نســبت نمی دهد 
و فــرد راهی جز ابراز خشــونت در مقابل خود نمی بیند. همچنین، 
زمانی که انســان احســاس کند که فضای حیاتی خود را از دست 
داده اســت، ابراز خشــونت می کند. این فضای حیاتی در دو حالت 
ایجاد می شــود. یکی، اگر فردی یا اجتماعی چنین استنباط کند که 
در ادامه وضع کنونی، حتی از ضروریات زندگی هم محروم خواهد 
شد، خشونت می ورزد. به تعبیر آبراهام مزلو، اگر روزی انسان چنین 
استنباط کند که نیازهای قاعده هرم زندگی وی (ضروریات زندگی) 
قابل تأمین نیست، فضای حیاتی خود را در خطر می بیند و دست به 
خشونت می زند؛ چرا که فرد در این حالت چیزی برای از دست دادن 
ندارد و اگر به وسیله خشونت ورزی، احتمال به دست آوردن چیزی 
باشد، ممکن است که دست به خشونت بزند. اگر نیازهای ضروری 
(رتبه اول) تأمین شــود؛ اما نیازهای مرتبه دوم تا ششم تأمین نشود 
و نهادهای اجتماعی اجازه ندهند که فرد نیازهایی مانند پیوســتن 
به گروه های اجتماعی، کسب حیثیت اجتماعی و تعلق خاطر را از 
طرق مســالمت آمیز تأمین کند، فرد دست به خشونت می زند. و تا 
زمانی که این عوامل وجود دارد، خشــونت نیز وجود دارد. در میان 
این عوامل، ایدئولوژیک اندیشی و احساس از بین رفتن فضای حیاتی 

(فقر مفرط)، بیشــترین تأثیر را در اعمال خشونت دارند. از نظریه ها 
که بگذریم، در نشست هم اندیشــی مراکز اندیشه ورزی و نهادهای 
تخصصی مدنی کشور درباره مطالبات معترضان و نفی خشونت نیز 
گفت وگوهایی برای ترمیم فاصله و بازکردن درهای تعامل صورت 
گرفته است. در این نشست با عنوان «حق اعتراض؛ خشونت پرهیزی 
و گفت وگــو بر مــدار خیر عمومی» درباره وقایــع اجتماعی اخیر و 
در اســتقبال از پیشــنهاد رئیس قوه قضائیه پیرامــون گفت وگوی 
اجتماعی، نهادهای مدنی تخصصی ازجمله انجمن جامعه شناسی 
ایران، انجمن مددکاری اجتماعی ایران، انجمن حقوق اساسی ایران، 
انجمن روان شناســی ایران و انجمن حامی کــودکان و زنان اتباع و 
نیز دعوت از نهادهای رســمی ازجمله دادستانی کل کشور، نیروی 
انتظامی و وزارت کشور، در محل اتحادیه سراسری کانون های وکلای 

دادگستری ایران (اسکودا) به گفت وگو و تبادل نظر 
نشستند. شرکت کنندگان در این هم اندیشی، اتفاقات 
اجتماعــی اخیــر را دارای خصایــص یــک جنبش 
اجتماعی ملی ارزیابی کردند که ضمن ابراز متفاوت، 
مطالبات گســترده ای از حکمرانــی را مطرح کرده 
و دارای زبان مشــترک، نمادهای مشــترک و رؤیای 
مشــترک هســتند. در این جلســه مطرح شد که در 
طول سال های گذشته امکانات و توانایی های حول 
مواجهه با بحران ها شکل گرفته و این قابلیت ها نیز 
غالبا به شکل انتظامی و نسبت به اعتراضات مردم 
ظهور عملی پیدا کرده است؛ بنابراین باید امکانات و 
توانایی ها برای مدیریت و پاسخ گویی به یک جنبش 
اجتماعی در ســطح ملی مناسب و کارآمد شود. در 
ادامه به ارزیابی شکاف میان دولت و مردم پرداخته 
و بــر ضرورت ترمیم پذیری مناســبات حــول ایجاد 
رابطه گفتمانی و ایجاد اعتماد متقابل میان مردم و 

حاکمیت تأکید شده است.
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

 امکان  گفت وگوی مردمی در فضاهای محلی

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

انا الله و انا الیه راجعون
با نهایت تاسف و تاثر درگذشت پدر مهربان 

و همسرى دلسوز مرحوم مغفور
حاج عباس امینى 

(بزرگ خاندان) 
همسر حاجیه خانم فرخى  

(پدرگرامى آقایان حاج ماجد،حاج مرتضى،ماهر،حیدر،امیر)
را به اطلاع عموم دوستان و آشنایان مى رساند.

به همین مناسبت مجلس ختمى  در روز جمعه 1401/08/12 
از ساعت 15 الى 16:30 در مسجد الغدیر واقع در بلوار 

میرداماد برگزار مى گردد.
حضور شما سروران گرامى باعث شادى روح آن مرحوم و    

تسلى خاطر بازماندگان خواهد شد.
از طرف خانواده هاى امینى،فرخى و سایر بستگان و آشنایان

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه آخر بخوانیدگزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز (چهارشنبه) در آســتانه ۱۳ آبان روز ملی مبارزه با استکبار جهانی در دیدار 
پرشــور صدها تن از دانش آموزان، ۱۳ آبان را تجسم شــرارت های آمریکا و آسیب پذیری و امکان مغلوب شدن آن 
خواندند و با اشــاره به دروغ وقیحانه و بی شــرمانه آمریکایی ها در ابراز دلســوزی برای ملت ایران گفتند: در جنگ 
ترکیبی چند هفته اخیر، آمریکا، رژیم صهیونیستی، بعضی از قدرت های موذی اروپا و برخی گروهک ها، همه امکانات 

خود را برای ضربه زدن به ملت ایران به میدان آوردند اما ملت به دهان بدخواهان زد و آنها را ناکام گذاشت.
رهبر انقلاب سیزدهم آبان را روزی تاریخی و تجربه آموز خواندند و گفتند: آمریکایی ها و گرایش آمریکایی از این روز مهم و تجمعات همدلانه 
و وحدت بخش آن، خشــمگین و اعصابشان خُرد می شــود چراکه این روز هم تجسم شرارت های آمریکاست و هم تجسم و اثبات آسیب پذیری و 

امکان مغلوب شدن آمریکا. 

  قبل از اینکه دشمن محتوای دروغ و انحرافی تولید کند   
باید محتواهای حقیقی و صحیح در داخل تولید شود  

در واگذاری ها تخلف 
رئیس هیئت مدیره دیده بان شــفافیت و عدالت درباره انحراف عملکرد

سازمان خصوصی سازی به رئیس جمهوری نامه نوشت

اف ا غ ا ا ا ل افق ا غ ا ا ا ل افق ا غ ا ا ا ل ق
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار صدها تن از دانش آموزان:رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار صدها تن از دانش آموزان:

ح و ی ی حو و ی ی و
جوانانی که در خیابان آمدند بچه های خودمان هستندجوانانی که در خیابان آمدند بچه های خودمان هستند

در تاریــخ دوم شــهریور مجمــع عمومــی انجمــن صنفــی 
روزنامه نگاران اســتان تهران در محل این نهاد صنفی برگزار و پس 
از رســیدن به حد نصاب، رأی گیری برای انتخاب هیئت مدیره جدید 
و بازرســان آغاز شــد. از آن تاریخ تاکنون روند تأیید این انتخابات به 
دلیل شــکایت دو عضو انجمن که نامــزد حضور در هیئت مدیره و 
بازرســی این دوره بودند، در حال بررســی بود و سرانجام اعلام شد 
که انتخابات و مجمع عمومی تأییدشــده نیست. به گزارش روابط 
عمومی انجمن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران، وزارت کار، به 
علت شکایت دو عضو انجمن، انتخابات هیئت مدیره و مجمع را رد 
کرده است و قرار است در تاریخ سوم آذر انتخابات مجمع عمومی 
این نهاد صنفی تکرار  شــود. وزارت کار با اســتناد به تبصره ۵ ماده 
۱۰ اساســنامه انجمن که اعلام مــی دارد وکیل و موکل باید حداقل 
یک هفته قبل از برگزاری مجمع عمومی توأمان به حضور در دفتر 

انجمن صنفی، وکالت نامه را تحویل دبیرخانه انجمن بدهند...

در غیاب  رسانه های داخلی   
 شایعه گسترش می یابد

استارلینک ایرانی
یک وعده تبلیغاتی دیگر

سوم آذر مجمع بار دیگر تکرار خواهد شد  
ابطال مجمع   انجمن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران

۲

۶

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده  مجلس  در گفت وگو با «شرق»

  عکس: پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری

مستمری معلولان کفاف خرید 
پوشک را هم نمی دهد

گزارش «شرق» از حواشی افزایش ۳۰ درصدی
 مستمری معلولان 

۱۰


